
 

 
 

 

1 

 

DECRETO N. 177/2020 

OGGETTO: “Servizio di manutenzione ordinaria agli impianti degli immobili della stazione 

marittima e relative pertinenze per 12 mesi” – CIG 8149502E3- Rimodulazione Q.E. 

 

IL PRESIDENTE  

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia 

portuale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 

(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina dell’Avv. Natale 

Ditel, quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 530 del 13.12.2019 con il quale è stata indetta la 

Manifestazione di interesse del Servizio in oggetto e approvato il relativo quadro economico; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 553 del 23.12.2019, con il quale è stata approvata la 

documentazione di gara e i relativi allegati e autorizzata l'indizione della gara tramite procedura 

telematica nella piattaforma dell'Ente; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 103/2020, aggiudicazione definitiva in favore dell’operatore 

economico TARAS QUIRICO S.r.l.- con sede legale Via Petra Niedda, 1A 07026 Olbia (Olbia-

Tempio) - P. iva 02184270904, secondo le condizioni offerte in sede di gara. 

RITENUTO necessario rimodulare il Q.E. di spesa a seguito del ribasso offerto; 

ACQUISITO il parere del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Alessandro Meloni; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, 

Dott.ssa Raffaella Verroca; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 



 

 
 

 

2 

 

DECRETA 

1. DI RIMODULARE il quadro economico per il “Servizio di manutenzione ordinaria agli 

impianti degli immobili della stazione marittima e relative pertinenze per 12 mesi”, cosi 

come segue: 

N. Descrizione Importo 

a1 Lavori a Misura  
a1.1 Lavori a Corpo € 217.773,60 

a1.2 Lavori in Economia  
a2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €     3.000,00 

a3  Ribasso del 15% €   32.666,04 

a4 importo di aggiudicazione (a1.1-a.3) € 185.107,56 

A Totale contrattuale € 188.107,56 

 Somme a disposizione 

b1 lavori in economia;  
b2 rilievi, accertamenti e indagini; (3% di A)  
b3 allacciamenti ai pubblici servizi;  
b4 Imprevisti; €     6.508,21 

b5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;  
b6 Accantonamento di cui all'art.106, del D. Lgs.50/2016 e ss..mm..ii..(15% di A);  
b7 spese di cui all'art. 24, comma 4, del codice, spese tecniche relative alla 

progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle necessarie attività preliminari, alle 

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità;  
b8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto 

al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;  
b9 eventuali spese per commissioni giudicatrici, Missioni; €       115,00 

b10 spese per pubblicità e ove previsto, per opere artistiche;   

b11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici (5% di A);  
b12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (C.N.P.A.I.A. e 

I.V.A. sulle voci b8 - b11 - b16);  
b13 Art. 113 D.leg.vo 50/2016 e ss..mm..ii.. - Incentivi per funzioni Tecniche (2% di 

A)  €    4.415,47 

b14 Spese per I.R.A.P. (8,50% su voce b13)  
b15 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione €       225,00 

b16 Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e 

ss..mm..ii.. (10% di A)  

B Totale B 

(b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b15+b16) €  11.263,68 

      

  Totale (A) €  188.107,56 

  Totale (B) €    11.263,68 

      

C TOTALE (A+B) €  199.371,24 



 

 
 

 

3 

 

2. DI DARE ATTO che l’importo complessivo del QE, per effetto del ribasso d’asta di € 

32.666,04 di cui al Decreto 103/2020, si riduce dall’importo iniziale di € 232.037,28, 

approvato con Decreto n. 530 del 13.12.2019 a definitivi € 199.371,24 con imputazione al 

capitolo di U.1.2.1.030 Prestazioni di terzi per manutenzioni, riparazioni, adattamenti 

diversi delle parti comuni in ambito portuale” del bilancio di previsione 2020. 

 

 

Il RUP e Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni* 

____________________________ 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va ASDP 

Dott.ssa Valeria Serra* 

(per la copertura finanziaria) 

____________________________ 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel* 

____________________________ 

 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana* 

____________________________ 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 


		2020-05-13T08:17:32+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-05-13T08:30:37+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-05-13T13:53:11+0000
	NATALE DITEL


		2020-05-13T14:11:14+0000
	MASSIMO DEIANA




